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V této bakalářské práci bych chtěla nastínit problematiku, která se stala doménou a

velkým problémem dnešní doby v celosvětovém měřítku a může zasáhnout negativně do

života všem uživatelům informačních a komunikačních technologií. Rozvoj komunikačních

technologií přináší mnohé pozitivní, ale i velmi negativní faktory. Umožňují rychlý kontakt

s člověkem na druhé straně Země bez ohledu na lokaci, seznamování se s novými lidmi,

rychlé vyhledávání a publikování informací, sdílení zážitků prostřednictvím fotografií, videí

a zvukových záznamů a jiné. Mimo řadu výhod ICT přinášejí rozvoj agresivního a

nežádoucího chování, které nazýváme kyberšikana. Kyberšikana se odehrává

ve specifickém virtuálním prostoru, tzv. kyberprostoru. Tento negativní fenomén dnešní

doby vlastně představuje novodobý druh šikany, která využívá digitální technologie

k manipulování, ponižování, nadávání, urážení, zastrašování, vyhrožování a k vydírání

uživatelů ICT. Toto téma jsem si zvolila především na základě osobní zkušenosti s touto

problematikou na sociální síti Facebook. Dále mě kyberšikana zaujala svým dynamickým

vývojem a nedostatečnou prozkoumaností.

Cílem práce je shrnout některé dosavadní poznatky o šikaně a kyberšikaně a dále

zaměřit se na prostředí, ve kterém kyberšikana probíhá. S využitím kvantitativní a

kvalitativní metodologie jsem si stanovila za hlavní cíl mého průzkumu definovat

nejrizikovější skupinu uživatelů, ohroženou kyberšikanou. V souvislosti s tímto cílem mé

práce dále analyzuji výskyt kyberšikany, především na sociální síti Facebook. U analýzy

obětí byl kladen důraz na primární cíl - zmapovat jejich zkušenosti s kyberšikanou, najít

některé souvislosti mezi jevy a jejich příčiny. Dále bylo cílem zaměřit se na projevy

kyberšikany, se kterými se oběti setkaly, na identifikaci agresorů, dopady a možnosti

strategie řešení.

Úvod
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V definování šikany se mnozí autoři velice liší. Jedni užívají obecného termínu "agrese",

jiní zase trvají na diferenciaci významu pojmů agrese - šikana. Někteří autoři vnímají

šikanu jako záměrné negativní chování s jasným cílem ublížit, další zase klasifikují tento

jev pouze jako útočné jednání, které se opakuje. Nejčastěji se setkáváme s klasifikací

šikany podle jednoho z prvních odborníků na toto téma, profesora Dana Olweuse:

Kritéria klasické šikany:

 cílené agresivní jednání

 opakované jednání

 nerovnováha sil mezi obětí a agresorem (agresor bývá fyzicky silnější nebo mívá

lepší a výhodnější společenské postavení)

Podle Říčana (1995, s. 26) lze šikanování definovat jako opakující se a pro oběť

nepříjemné incidenty, kterým se dítě obtížně samo brání. Jedná se o posměšky, násilí,

zamykání v místnosti, hrubá nebo nehezká slova a jiné negativní projevy. Za šikanování

Říčan nepovažuje občasnou verbální potyčku nebo fyzický konflikt mezi anatomicky

vyrovnanými jedinci. Klimeš (1981, s. 703) zase definuje šikanování jako hovorový název

pro soustavné týrání, ubližování, pronásledování, účelné a zbytečné obtěžování či

nespravedlivé obviňování a trestání. Elliottová v knize Jak ochránit své dítě (1995, s. 82 -

83) uvádí, že šikanování může mít mnoho forem. Od slovního napadání a traumatizujících

urážek až po fyzické napadání, šťouchání, strkání, kopání či fyzické ublížení pomocí

nějakého předmětu. Bendl (2003, s. 24 – 26) zase definuje šikanu jako nepoměr sil mezi

aktéry, kdy agresor především zneužívá svých dispozic. Buď fyzických, osobních nebo

sociálních. Jednotliví autoři se v definicích šikany liší, ale přesto tyto definice spojují stejné

znaky a symptomy, které se reálně projevují jako cílené a záměrné ubližování jedinci nebo

skupině osob.

Kolář ve své knize Bolest šikanování (2001) uvádí trojrozměrný pohled na

šikanování. V praxi je nejčastější pojetí fenoménu šikany jako nemocného a patologického

chování. Tento pohled bývá většinou ten jediný. Kolář uvádí další dvě formy šikanování, a

to šikanu jako formu závislosti a jako poruchu vztahů ve skupině.

1 Šikana a šikanování
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1.1 Šikanování jako patologické chování

Charakteristika šikanování podle Koláře (2001, s. 27): "Jeden nebo více žáků úmyslně,

většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a

manipulaci".

Mezi formy šikany řadíme:

 “Fyzická agrese a používání zbraní

 slovní agrese a zastrašování zbraněmi

 krádeže, ničení a manipulace s věcmi

 násilné a manipulativní příkazy

 zraňování izolací, oklikou a,,uměleckými,, výtvory" (Kolář, 2001, s. 27)

Mezi tyto formy patří řada typů agresí a manipulací, které Kolář ve své knize

popsal. Mnohdy se jedná o opravdu brutální formy šikanování, které zanechávají šrámy

nejen na těle, ale především na duši. Někdy bývají včas odhaleny, avšak často jsou po

dlouhou dobu skryty rodičům i pedagogům.

1.2 Šikanování jako forma závislosti

Tento pohled charakterizuje vztah mezi obětí a agresorem. Ten je vždy založen na

nerovnoměrném rozložení sil mezi obětí a agresorem. Jako přímý důsledek vzniká mezi

těmito lidmi vzájemná závislost. Jedinci jsou rozděleni na ty "silné" a "slabé", a jsou

následně vzájemně oboustranně propojeni a potřebují jeden druhého. Agresor skrývá svůj

strach pramenící v realizovaném násilí vůči oběti v podobě manipulace a lámání vůle

oběti. Agresor tak skrývá svůj vlastní strach prostřednictvím vyvolávání strachu v oběti, a

to mu dodává intenzivní a neopakovatelný pocit sebevědomí, moci a nadřazenosti.

1.3 Šikanování jako porucha vztahů ve skupině

Tento pohled nahlíží na šikanování jako "onemocnění celé skupiny". Šikanování není

pouze důsledkem nerovného vztahu mezi obětí a agresorem, ale také narušených vztahů

ve skupině, v jejímž kontextu se právě odehrává. Dynamika vztahů při šikaně má svůj

vývoj, který rozdělujeme do pěti stádií.
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Stádia onemocnění skupiny:

1. Vznik ostrakismu - vyčleňování jedince na okraj skupiny, ten se stává neoblíbeným

a nemá u svých spolužáků uznání. Bývá terčem posměšků a pomluv.

2. Přitvrzování manipulace a fyzická agrese - ostrakizovaný jedinec slouží jako ventil

napětí, ve skupině se upevňují vztahy na účet "obětního beránka".

3. Vytvoření jádra - vzniká skupina agresorů, která tvoří jádro - utváří se systém

šikanování těch "slabých" .

4. Přijímání normy agresorů většinou - členové skupiny si vytvářejí "alternativní

identitu", jejímž následkem i ti hodní a ukáznění jedinci se začnou chovat násilně a

dokonce pociťují uspokojení.

5. Dokonalá šikana prezentuje se nastolením totalitní ideologie, tzv. stádia

vykořisťování. Agresoři získávají naprostou poddajnost a poslušnost od svých

obětí, které již nejsou schopny se nijak bránit. Myšlení a chování skupiny se mění

do podoby fašistické ideologie, kde krutí páni týrají své otroky a vyžadují od nich

naprostou podřízenost (Kolář, 2001, s. 35 - 42).

1.4 Agrese, agresivita a šikana

Jak již bylo zmíněno, šikana je s agresí (agresivitou) velmi úzce propojena. Podle profesora

Olweuse, jednoho z prvních představitelů zabývajících se touto problematikou, existují

dva důležité faktory, podle nichž můžeme rozlišovat agresi od šikanování. Prvním

faktorem je to, že agrese je považována za jednorázový útok, zatímco charakteristickým

atributem šikanování je opakovaná agrese. Druhým faktorem je nevyváženost sil mezi

obětí a agresorem u šikany, zatímco u agrese může být tento poměr sil vyvážený (Šmahaj,

2014, s. 36).

V praxi často zaměňované pojmy agrese a agresivita mají ve skutečnosti dva

různé významy. Agresivita bývá charakteristickou vlastností osobnosti jedince. Jedná se o

geneticky zakotvenou predispozici k vyvíjení agresivního chování. Je to určitý postoj

jedince s možností kdykoliv využít síly a prostředky k projevení agrese - v boji, při snaze


[…]


kyberprostor nebo internet považují za něco externího, neuchopitelného a neznámého.

Děti, které v této době vyrůstají, jsou v oblasti informačních a komunikačních

technologií, internetu a sociálních sítí často mimo dozor svých rodičů. V této době je

patrná znatelná propast ve vnímání, přístupu a používání internetu, virtuálního světa,

mezi dospělými (rodiči) a dětmi, popřípadě mladistvými. Informační a komunikační

technologie prochází v posledních několika letech rychlým vývojem. Až v devadesátých

letech minulého století prudce vzrostla internetová zábava a komerční užití internetu.

Stále se proto dnešní děti a mladiství setkávají s neporozuměním vnímání „on-line“ světa

ze strany starších generací. Tento kyberprostor je však pro mnoho starších generací, které
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v tomto prostředí nevyrůstaly, něco neznámého, externího, neuchopitelného,

neprozkoumaného.

Kyberšikana se může dotknout každého, kdo využívá ICT. Rizika nelze zcela

vyloučit, ale je možné je snížit. Cesta prevence nespočívá v tom, že se jednoduše dětem

zakáže přístup na internet nebo sociální sítě, ale spíše se soustřeďuje na tu skutečnost,

která má vytyčen jako hlavní cíl naučit je zacházet se svými osobními údaji a včas

informovat o rizicích kyberšikany. Přitom rodiče mají možnosti, jak mít pohyb dětí na

internetu pod kontrolou. Rodiče mohou nebezpečné stránky úplně zablokovat, nebo

kontrolovat pohyb dětí na těchto platformách. Rodiče by měli mít přehled o tom, co děti

na internetu dělají, jaké sociální sítě navštěvují a měli by se v tomto ohledu přizpůsobit

vývoji informačních a komunikačních technologií a jít s dobou. Stále není problematice

kyberšikany věnována dostatečná pozornost jak ze strany rodičů, tak i pedagogů, jelikož

nejsou v tomto směru dostatečně informováni. Možná je to i z toho důvodu, že

kyberšikana nezanechává žádné viditelné šrámy a fyzické utrpení jako klasická šikana.

Konkrétní možnosti prevence vidím v pořádání odborných specializovaných seminářů a

besed pro pedagogy, rodiče, děti a širokou veřejnost na toto téma a zvýšení jejich

informovanosti o kyberšikaně. Partikulárním cílem je dále zvýšení kvality výchovně-

vzdělávacího procesu a obsahu předmětů informačních a komunikačních technologií na

školách a rozšíení výuky ve sféře vzdělávání studentů v oblasti rizik internetu a

kyberšikany. Obecnou prevenci spatřuji v budování pozitivních vztahů v rodinném a

školním prostředí a samozřejmostí je i osvěta prezentovaná prostřednictvím médií.
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Práce se zabývá psychologickou problematikou kyberšikany. Podstatou práce je shrnutí

některých dosavadních poznatků souvisejících s kyberšikanou. V první části práce jsou

čtenáři seznámeni s prostředím, ve kterém se kyberšikana odehrává. Zvláštní pozornost je

zde věnována novým médiím a sociálním sítím.

Práce se dále věnuje formám kyberšikany, prostředkům, charakteristice agresora a oběti.

V závěru teoretické části jsou vymezeny zákony související s kyberšikanou, role pedagogů

a rodičů při prevenci a některé preventivní a výzkumné programy.

Cílem výzkumné práce je zjištění výskytu kyberšikany zejména na sociální síti Facebook.

Práce vymezuje nejčastější formy kyberšikany, odhaluje nejohroženější skupiny a

zkušenosti obětí s kyberšikanou. K dosažení tohoto cíle byla realizovaná kvantitativní

analýza dat získaných z dotazníkového šetření a kvalitativní analýza dat získaných z

rozhovorů s oběťmi kyberšikany.

The work follows up the psychological cyberbullying. The basis of this work is the

summary of knowledge, which is related to the cyberbullying. There is familiarity with the

environment of the cyberbullying in the first part of this work. The special attention is

paid to new media and social networks. The work is also dedicated to the form of

cyberbullying, means of cyberbullying, characteristics of the aggressor and the victim.

There are laws related to the cyberbullying, the role of teachers and parents in the

prevention and some preventive and research programs at the end of this theoretic part.

The goal of my research work is to find out the occurrence mainly on the network

Facebook. The work defines the most common forms of cyberbullying and finds the most

vulnerable groups and victims´ experiences with the cyberbullying.

The goal was reached by analysis of quantitative data obtained from the survey and

qualitative data obtained from the interviews with victims of cyberbullying.

6 Resumé
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9.1 Struktura rozhovoru

1. Pověz mi něco o sobě.

2. Jaký máš vztah k internetu a sociálním sítím?

3. Jaké informace o sobě sděluješ na sociálních sítích?

4. Co si představuješ pod pojmem kyberšikana?

5. Setkal(a) jsi se někdy s projevy kyberšikany? S jakými?

6. Jak jsi kyberšikanu řešil(a)?

7. Jaké pocity to v tobě vyvolávalo?

8. Jak dlouho toto období trvalo?

9. Komu jsi se s tímto svěřil(a)?

10. Ovlivnila tě tato zkušenost?

9.2 Dotazník

Vážení přátelé,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který se zaměřuje na výskyt kybernetické šikany.

Cílem tohoto výzkumu je zmapování výskytu kyberšikany, osobních zkušeností

respondentů a reakcí na tuto zkušenost. Dotazník je sestaven z uzavřených otázek a je

anonymní. Výsledky budou zpracovány v mé bakalářské práci.

1. MUŽ/ŽENA

2. Věk ……. (doplnit)

3. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučení

c) Střední bez maturity

d) Vyšší odborné

e) Střední s maturitou

f) Vysokoškolské
