ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Karolína SLÁDKOVÁ**

Název práce: **PSYCHOLOGICKÁ PROBLEMATIKA KYBERŠIKANY**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky dotazy :

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla dva hlavní cíle: Cílem práce bylo shrnout některé dosavadní poznatky o kyberšikaně, o prostředí, ve kterém se kyberšikana odehrává (npř. sociální síť) a definovat vztah dětí a dospívajících ke kyberprostoru. Dalším cílem práce bylo především definovat nejrizikovější skupinu uživatelů, ohroženou kyberšikanou a analyzovat výskyt kyberšikany na sociální síti Facebook. V rámci obsahově kategoriální analýzy rozhovorů byl kladen důraz na zmapování zkušeností obětí s kyberšikanou, identifikaci agresorů, projevů, strategií řešení, dopadů a možných příčin. Lze konstatovat, že tyto cíle byly v BP splněny.

V teoretické části BP jsou shrnuty některé dosavadní poznatky o kyberšikaně a o prostředí, ve kterém se kyberšikana odehrává např. sociální síť. Autorka se také zmiňuje i o rizicích spojených s těmito platformami. Oceňuje kapitolu, ve které se autorka zaměřila na vztah dětí a dospívajících k virtuálnímu prostředí, přičemž zdůraznila problematiku mezigeneračních rozdílů mezi dospělými a dětmi. V souvislosti s touto problematikou uvádí zajímavé poznatky, které by se mohly stát předmětem obhajoby. V závěru teoretické části studentka správně uvádí možnosti prevence kyberšikany a zákony související s ní. Citace jsou formálně správné a pestré, doprovázené výstižným komentářem.

Práce je dobře strukturována a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

V praktické části je popsán cíl výzkumu, zkoumaný vzorek a použité metody. Autorka ve své BP provedla dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 230 uživatelů internetu a v rámci kvalitativní metodologie obsahově kategoriální analýzu rozhovorů se čtyřmi oběťmi kyberšikany. Tyto výsledky by se mohly stát předmětem obhajoby

Oceňuji invenci, vytrvalost a tvořivost, se kterou autorka přistupovala k psaní teoretické i praktické části své BP, byla vždy důsledná, trpělivě pátrala po zdrojích, skutečných autorech zkoumaných technik. Při analýzách prokázala velmi dobrou schopnost odborné výzkumné práce.

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Další dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jakým způsobem je řešena kyberšikana z hlediska zákonných norem ČR?
2. Jak může sám jedinec minimalizovat rizika kyberšikany?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 10. května 2015

výborně

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP